УИД 70RS0001-01-2023-002581-74

Дело № 1-120/2024 (1-607/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 09 февраля 2024 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего Тыняной М.А.,

при секретаре Карабатовой Н.Е., 

с участием прокурора Козловой О.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Тельного Д.А., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, /________/, несудимого,

15.12.2022 ФИО1 задержан в порядке со ст. 91-92 УПК РФ;

17.12.2022 в отношении обвиняемого ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу;

26.04.2023 мера пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 заменена на меру пресечения в виде домашнего ареста;

15.06.2023 мера пресечения в виде домашнего ареста ФИО1 заменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

1)Так, он (ФИО1) в период с неустановленного времени, но не позднее 10 часов 45 минут 30.11.2022, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств посредством продажи из рук в руки неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен приобрести наркотическое средство из неустановленного источника, после чего передать наркотическое средство ФИО1 с целью последующего сбыта ФИО1 неопределенному кругу лиц.

После чего, согласно условиям преступного сговора, ФИО1 должен продать полученное от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство неопределенному кругу лиц, затем передать часть вырученных от данной преступной деятельности денежных средств лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с неустановленного времени, но не позднее 10 часов 45минут 30.11.2022, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств, приобрел из неустановленного источника вещество общей массой не менее 13,72 грамма, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, что является значительным размером.

После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с неустановленного времени, но не позднее 10 часов 45 минут 30.11.2022, в ходе личной встречи в прихожей-тамбуре дома /________/ по /________/, передал ФИО1 вышеуказанное вещество, общей массой не менее 13,72 грамма, среди которого находилось вещество массой 4,54 грамма, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, что является значительным размером, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Затем ФИО1 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 10 часов 45 минут 30.11.2022, находясь в автомобиле марки /________/ с государственным регистрационным номером /________/, припаркованном по адресу: /________/, продолжая реализацию совместного с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, в ходе личной встречи по вышеуказанному адресу, сбыл путем передачи из рук в руки, продав ФИО6 (осужден приговором /________/ от 17.03.2023, вступившим в законную силу 04.04.2023) за денежные средства в размере 10000 рублей часть ранее полученного от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещества - вещество общей массой 4,54 грамма, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, что является значительным размером.

Впоследствии приобретенное ФИО6 вещество общей массой 4,54 грамма, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, что является значительным размером, было обнаружено и изъято у последнего сотрудниками УНК УМВД России по /________/ в ходе личного досмотра, проведенного в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 20 минут 30.11.2022 возле дома по адресу: /________/, в связи с чем, данное вещество было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сбыл наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,54 грамма, что является значительным размером.

2) Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени, но не позднее 10 часов 45 минут 30.11.2022, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств посредством продажи из рук в руки неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен приобрести наркотическое средство из неустановленного источника, после чего передать наркотическое средство ФИО1 с целью последующего сбыта ФИО1 неопределенному кругу лиц.

После чего, согласно условиям преступного сговора, ФИО1 должен продать полученное от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство неопределенному кругу лиц, затем передать часть вырученных от данной преступной деятельности денежных средств лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с неустановленного времени, но не позднее 10 часов 45минут 30.11.2022, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств, приобрел из неустановленного источника вещество общей массой не менее 13,72 грамма, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, что является значительным размером.

После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с неустановленного времени, но не позднее 10 часов 45 минут 30.11.2022, в ходе личной встречи в прихожей-тамбуре дома /________/ по /________/, передал ФИО1 вышеуказанное вещество, общей массой не менее 13,72 грамма, среди которого находилось вещество массой 1,80 грамма, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Затем ФИО1 в соответствии с условиями преступного сговора с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 16 часов 30 минут 15.12.2022, находясь по адресу: /________/, реализуя совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, действуя группой лиц по предварительному сговору, сбыл путем передачи из рук в руки, продав «Закупщику», который принимал участие в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками УНК УМВД России по /________/, за денежные средства в размере 3 500 рублей часть ранее полученного от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещества - вещество общей массой 1,80 грамма, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля. 

Впоследствии вещество общей массой 1,80 грамма, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, было добровольно выдано «Закупщиком» сотруднику УНК УМВД России по /________/ в 16 часов 30 минут 15.12.2022, в кабинете /________/ УНК УМВД России по /________/, расположенном по /________/, в связи с чем, данное вещество было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сбыл наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 1,80 грамма.

3)Он же (ФИО1), в период с неустановленного времени, но не позднее 10 часов 45 минут 30.11.2022, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств посредством продажи из рук в руки неопределенному кругу лиц, распределив между собой роли так, что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен приобрести наркотическое средство из неустановленного источника, после чего передать наркотическое средство ФИО1 с целью последующего сбыта ФИО1 неопределенному кругу лиц.

После чего, согласно условиям преступного сговора, ФИО1 должен продать полученное от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство неопределенному кругу лиц, затем передать часть вырученных от данной преступной деятельности денежных средств лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,

Действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с неустановленного времени, но не позднее 10 часов 45минут 30.11.2022, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, с целью личного обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств, приобрел из неустановленного источника вещество общей массой не менее 13,72 грамма, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, что является значительным размером.

После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с неустановленного времени, но не позднее 10 часов 45 минут 30.11.2022, в ходе личной встречи в прихожей-тамбуре дома /________/ по /________/, передал ФИО1 вышеуказанное вещество, общей массой не менее 13,72 грамма, среди которого находилось вещество массой 7,38 грамма, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, что является значительным размером, для последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Затем ФИО1 в период с неустановленного времени, но не позднее 16часов 40 минут 15.12.2022, в соответствии с условиями преступного сговора с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц группой лиц по предварительному сговору, хранил по месту своего проживания по адресу: /________/ оставшуюся часть ранее полученного от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещества, общей массой не менее 7,38 грамма, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, что является значительным размером.

Однако он (ФИО1) довести до конца в полном объеме совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку вещество общей массой 7,38 грамма, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса) – наркотическим средством растительного происхождения, кустарного приготовления из растения рода Конопля, что является значительным размером, было обнаружено и изъято в ходе обыска, произведенного в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 00 минут 15.12.2022 следователем следственного отдела ОМВД России по /________/ в доме /________/ по /________/, по месту его (ФИО1) проживания.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 7,38грамма, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью признает вину в совершенном преступлении. Пояснил также, что он добровольно, в присутствии защитника заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, ходатайство о заключении такого соглашения подал совместно с защитником, обязался выполнить условия заключенного соглашения, что впоследствии и сделал. Он полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке, и настаивает на особом порядке проведения судебного заседания.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В представлении, направленном в суд в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, прокурор предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как подсудимым соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с особым порядком принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердил содействие подсудимого следствию, которое выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления. В рамках исполнения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 представлены полные и объективные сведения о своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, изобличены иные лица, совершившие преступления, которые сотрудникам правоохранительных органов известны не были. Сообщенные сведения ФИО1 являются правдивыми, полными и соответствуют другим доказательствам по уголовному делу. В результате сотрудничества СО по /________/ СУ СК РФ по /________/ возбуждено уголовное дело в отношении ФИО7 по признакам преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

Выполнение ФИО1 своих обязательств по досудебному соглашению позволило предъявить указанному лицу обвинение в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 выполнены.

Обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных УК РФ обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В судебном заседании подсудимый воспользовался ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, которые подсудимый подтвердил.

Учитывая, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, учитывая, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебном соглашением, при заключении самого досудебного соглашения о сотрудничестве были соблюдены все требования УПК РФ, суд постановляет приговор в соответствии со ст. 316, 317.6 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по: 

-п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

- ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения в судебном заседании и на предварительном следствии, обстоятельств совершенных им преступлений, исследованных материалов уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, следовательно, признает его вменяемым в отношении инкриминируемых деяний, в связи с чем подлежащим наказанию за совершенное преступление.

При назначении ФИО1 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, здоровья его и его близких, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два особо тяжких преступления и покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 не судим, имеет ряд хронических заболеваний, своими родственниками характеризуется положительно.

ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, дал подробные и признательные показания в ходе предварительного следствия, что свидетельствует о его чистосердечном раскаянии в содеянном, и активном способствовании раскрытию и расследованию совершенных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, сообщению органам следствия ранее неизвестных сведений об обстоятельствах совершения преступлений, на основании которых получены новые доказательства преступной деятельности как самого ФИО1, так и других причастных к преступлению лиц, он и его близкие имеют ряд хронических заболеваний, также суд учитывает при назначении наказания, что на иждивении ФИО1 находится несовершеннолетняя дочь, которая на данный момент учится, а также ФИО8, страдающая рядом заболеваний и нуждающаяся в помощи. Указанные обстоятельства признаются судом смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Явку с повинной суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, поскольку объяснения ФИО1 были даны, когда сотрудникам полиции уже было известно о причастности ФИО1 к совершению преступлений, и он был об этом осведомлен, о чем пояснил в судебном заседании, при данных обстоятельствах явка с повинной не носила добровольного характера.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства совершения преступлений, в совокупности с данными о личности подсудимого, его поведение после совершенного преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. При назначении других видов наказаний цели наказания не будут достигнуты. 

С учетом личности подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания подсудимому суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. За покушение на преступление суд назначает наказание с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом суд учитывает разъяснения Пленума Верховного Суда РФ, согласно которым если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая установленные приговором фактические обстоятельства преступлений, совершенных подсудимым, и степень их общественной опасности, суд не считает возможным изменить категорию совершенного подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений.

Между тем учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания. При указанных обстоятельствах суд полагает, что ФИО1 возможно назначить наказание без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны специализированных государственных органов. Поэтому суд считает возможным назначить ФИО1 наказание условно с применением ст. 73 УК РФ с возложением в период испытательного срока обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, что будет способствовать достижению целей наказания, поможет подсудимому правильно оценить содеянное, обеспечит надлежащее поведение, окажет положительное влияние на его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений. Суд устанавливает ФИО1 испытательный срок, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление и оправдать доверие суда. 

Вопрос о вещественных доказательствах, следует разрешить в порядке, предусмотренном в ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

- п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев;

- п. п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Руководствуясь ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания ФИО1 в случае отмены условного осуждения срок содержания его под стражей с 15.12.2022 по 26.04.2023, а также с 27.04.2023 по 15.06.2023 срок содержания под домашним арестом.

Вещественные доказательства хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Томский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 дней с момента получения копии апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован сторонами в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции со дня вступления приговора в законную силу, путем подачи кассационной жалобы через Кировский районный суд г. Томска. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий/подпись/ Тыняная М.А.

Копия верна.

Судья Тыняная М.А.